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MÜELLİFİNE OKUNULAN BİR ASIL NUSHA İLE

KARŞILAŞTIRILIP DÜZELTİLMİŞ BİR

KİTABU'L-İKTİDAB NÜSHASI

ASİSTAN GÜNAY TÜMER

Kastamonu'da yazma eserler incelerken bir tıp kitabı* dikkatimizi çekti
Müellifi EbûNasr Sa'îd el-Me8Îhİ{ö. 598/1202 ') olanbu yazmanüsha,652 /1254
de güzel bir nesih hatla 'Isâ b. Sâ'id el-Mesihî tarafından yazılmıştır. Eksiksiz
ve hemen hemen hiç yıpranmadan günümüze kadar gelen bu nüsha, kitabın

müellifine okunulan bir asd nüsha ile karşılaştırılmış ve düzeltilmiştir.

Müellifin künyesini Kâtib Çelebi, Ebü Nasr Sa'îd b. Ebi'l-Hayr cl-Mesîhî;
Zirklî ise İbnu'l- Mesih! diye ma'ruf Ebü Nasr Sa'id b. Ebi'l-Hayr b. 'Isâ
el-Hudayrî en-Nasturl şeklinde zikretmekteyse de' İbnu Ebî Usaybi'a (ö.
668/1270), Ebû Nasr Sa'îd b. Ebi'l-Hayr 'Isâ b. el-Mesîhî diye tesbit ediyor^.

Müellif, '"^el'İktidâb"'^* yahut "e/-/kndâfeu7-Mccmü"' isimli bu tıp kitabını

yine kendisi özetlemiştir. Esas kitabı ''''Kitâbu''l-îktidâb 'alâ Tariki'l-Mes^eleli
ve'l-Cevafc" şeklinde isimlendiren İbnu Ebî Usaybi'a, bu özeti de "/Citâftu
întihâbVl'îktiddb"* diye zikrediyor'.

Brockelmann, Kitâbu'l-îklidâb yazma nüshalarının Mus;^!, Beyrut ve
Petersburg; Kitâbu Intihâbi'l-lktidâb nüshalannm ise Munch, Bodlain, Paris,
Sbath kütübhanelerinde bulunduğunu kaydediyor".

* Kastamonu Isroaİtbey Camii İmamı Mehmet Aslan'ın özel kitaplığında.

1 Brockelmann, ölüm tarihi olarak 589/1193 demekteyse de aşağıda anlatılacak tedavi

olayı İle ilgili olarak *Uyünu'UEnbâ*da 598 tarihi verildiğinden bu tarihten daha önce ölmediği

anlaşılıyor.

2 Kâtib Çelebt. Keşfu'z-Zunun latanbul, 1941 Maarif Mat. I. 135; Hayruddin Zirkli el-A*
lâm, Beyrut 1970, III. 146.

3 İbnu Ebl Uaaybİa, Uynnu'l-Enbâ fi Tabakâti'l-Etıbbâ, Kahire 1882Mat. Vebbiyye, I.
301.

4 Keşfu'z-Zunun, 1. 135.

5 el-A'lâm, III. 146.

6 ZirklI, bu özeti sadece "Intihâbu'l-lktidâb" diye zikrediyor.
7 Uyunu'l-Enbâ, I. 302.

8 Brockelmann, Gescbichte der .\rnbischen Litteratur, Sup. I, 893.
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Kitâbu'l-lktiüâb'', tıp alanında bilgiedinmek isteyenleriçin tıbda Ustad,
devrinin en şöhretli tabibi Ebü Nasr Sa'îd el-Mcsîhî tarafından "mcs'e/e-ce-
vap tarzında" yazılmıştır. Müellif, Abbasi Halifesi Nâsır Lidinillâh (575/1180-
622 /1225) zamanında yaşamış; halîfe, şiddetli bir böbrek sancılanmasındaken
disini tedavi ederek taş düşürüp şifa bulmasını sağladığı için onu ihsanlara boğ

muştur'". Ebü Nasr, bu halifenin devrinde yüz yaşma yakın öldü; çocuklarına

mühim bir miras bıraktı.

Müellifi hakkında böyle kısaca bilgi verdikten sonra şimdi bu yeni bulu
nan yazma nüshayı tanıtmaya çalışalım.

Kitabm cildi deriden olup üzeri her iki yüzde sert bir mukavva ile kaplı

olmasma rağmen iyice yıpranmıştır. Yıpranan arka yüze sonradan yapıştırıl

mış olduğu anlaşılan kalın kâğıdın altında bazı istishabe yazılan ve tarihler
görünüyor (ıı) Cildin sarı bir miklebi var.

Kitap muhteviyatında ilk sahifedeki fare yenikleri hariç'* bir yıpranma

eksiklik yoktur.

9 İktidâb ^. .1 ^esasen ^ ^ kökünden gelir. Derlemek doğruda doğruya konu
ya girmek, kesmek, acemi bir kimseye i| vermek gibi anlamlan vardır.

10 Bu tedavi olayım İbnu Ebl Usaybi'a, Şemsuddîn Mahammed b. e i*Hasen b. Muham-
med b. el-K.erIm el-Bağdâdl'den naklen anlatıyor. Biz de Özetleyerek anlatalım:

Halife Nâsır Lidinillâb 589/1193 de çok şiddetli bir böbrek sancısına tutulmuştu. Mesane
sinde büyük bir taş bulunup düşüremiyordu. İyi de bir tabibi vardı. Fakat hastalık uzadı, ilâç
lar te'sir etmedi. Taşı çıkarmak için mesaneyiyarmayı teklif elti. Operatörlerden iyi birisini ça-
ğınn, dedi. Batı Bağdat'ta Kerh'de oturan İbnu 'UkkSşe isimli operatör haber verildi. Getirildi
ve hasta uzvu gördü. Ona yarmayı emretti. O, bu konuda ileri gelen bp bilginleri ile istişare et
mek istediğini söyledi. Halife, Bağdat'ta bu fende ileri kimi bildiğini sordu. O da: -üstadım Ebn
Nasr el-MesIhl. Onunhiçbirmemlekette eşi yoktur, dedi. Halîfe: -Git, onu çağır, dedi.

Ebu Nasr, geldiğinde yeri öptü. Ona otur dedi haltih,oturdu. Sancısı geçesiye kadar onunla
konuşmadı, bir şey emretmedi. Sakinleşince tabibini çağırtıp ona hastabğmın başlangıcını, be
lirtilerini, gelişmesini, baştan sona nasıl tedavi edilip ilâç verileceğini sordu. O da anlattı. Ebu
Nasr; -tedbir doğru, ilâç yerinde,dedi.Halîfe:-Bu adam hata etti, onu cezalandırmam gerekiyor,
dedi. Ebu Nasr, yerinden kalkıp yer öptü. -Ey efendimiz, Allah'ın sana ve temiz seleflerine ni'-
mcti hürmetine tabibler için böyle bir usûl çıkarma. Adam tedbirde hata etmedi, lâkin onun kötü
talihi, hastalık geçmedi, dedi.

Halîfe,o tabibi aiTctti ve Ebu Nasr tedaviye başladı. Halîfeye içiripuzvu sıvı şeylerle yağ

landırdı. Taşı ameliyatsız düşürmeye çabşacağım söyledi. Tedavi üç gün sürdü. Üçüncü günün
gecesi taş düştü. Büyüklüğü zeytin çekirdeğinden daha iri idi. Halîfe şifa buldu, yıkanmaya git
ti. Ebu Nasr'a darbhaneye gidip istediği kadar altın almasını emretti. (Bak. 'Uyunu'l-EnbS,
I. 301-302).

11 On kapağın iç kısmmda \e en sonsahifede yine istishabe yazılan ve tarihler var.
12 Bu fare yeniklerinden birisi "ve'l-cevâb", diğeri "Nasr Sa'Id" yazılanna isabet etmiş.

Sahifeniu arka yüzünün baş kısmında lam olarak bu yazılar mevcud olduğundan bir zorluk or
taya çıkmamış oluyor.
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Kitabın boyutları 21X31 cm, cilt kalınlığı 4 cm.dir. tik varakın ön yüzü
başlık sahifest, son varakın arka yüzü boş olmak üzere kitap 89 varak, 176 sahi-
fedir. İyi bir nesih hatla yazılmıştır. Kalın, yüzü parlaklaştınlmış bir kâğıt

kullanılmış olup ilk sahifelerin kenarlarında elle tutulmadan meydana gelen
yıpranmalar göze çarpıyor. Kenarlarda az bir yer kalmak üzere kâğıdın bütün

yüzü kullanılmış, fakat kâğıdmciltlenen kısmmda, her nekadar pek zarar ver
memişse de ıslanmadan meydana geldiği anlaşılan bir renk farklılaşması gö
rünüyor. Her sahifede 19 satır var. Kırmızı ve siyah mürekkep kullanılmıştır

(Konu başlıklarında ve yer yer dikkati çekecek kelimelerde kırmızı).

tik varakm ön yüzü başlık sahifesinde büyük yazılarla olmak üzere

^^1 jüIjlhJI i_
14 - I •

yazılıdır. Mürekkep, yazı şekli, eskime farkı olduğundan sonradan yazılmış

olduğu anlaşüıyor. Bu sahifede her yönde çeşitli yazılar mevcuttur'b

Kitap şöyle başlıyor:

^ «ll -j

<üi1 lJiaJÎî <—j

Jü

Bismillâhirrahmdnirrahlm. Rabbi e'ın KitâbeU-îktidâbi 'alâ tankı^l-mes''eleti

ve^l-cevâb. Teklif eş'Şeyh ehHakIm Ebl Nasr Sa'ld b. el'Meslhî. Radıyallâhu

'anftu."

Besmeleden sonra müslensih, mes^eleli cevabh. Kitâbu''I-tktidâb''ı vazmava

yardım etmesini Rabh''dan dileyip müellifin Hakim Şeyh Ebü Nasr Sa'id b.
el-Mesihi olduğunu zikrederek onun için Radıyallahu 'anhu (Allah ondan razı

olsun) şeklinde dua edİp ( JU: dedi) ile sözü müellife bırakıyor.

13 Bu satır kırmızı mürekkeple, alt taraftaki üç satır siyah mürekkeble yazUnuştır.

14 KUabul'tktidâb 'alâ Tarîki'l'Mes'eleti ve'l'Cevâb, Te'lîf et-Seyyid e/-t'âiûl eb'ammöU
Nasr Sa'id b. el- AfeaîAt. Radıyallahu anhu.

15 Bu yazılardan diğerlerinden daha büyük harflerle ''Abdullah b. Hürmüs b. tsfi el-Me-
slbT" dikkatimizi çekti. Kitabın müstensihinin torununa ait olduğu anlaşılıyor.
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Müellif, ilk iki sahifede bir mukaddeme yaparak icaz ve ihtisar yolıyle

yeni başlayanlara bir özetleme, iyice öğrenmişlere bir hatırlatma olarak bu ki-
tabda tıp ilmine dair konuları topladığını, mes\'le ile anlam açılıp cevabla ka
rar kazandığından bu mes'ele-cevap yolunu tutup kitabın ismini "Kûöfcu'/-
îktidâb 'ald TarıkıH-Mes^eleti fe7-Cefn6" koyduğunu, ilkin tıbbın nazarî ve
ameli bölümleriyle işe başladığını, sonra ınüfred devaları, daha sonra da bir
uzva mahsus olanı ve olmayanı ile baştan ayağa her uzvun hastalığını ilâçla-
rıyla anlattığını, terkib olunmuş devaların en çok kullanılanlannı aldığmı ve
bu şekilde kitabm yedi makaleden meydana geldiğini söylüyor.

Bu yedi makale muhteNÜyatını şöyle özetliyor:

Birinci Makale: Tıbbın sınırı, konulan ve tabiî işleri.

İkinci Makale: Hastalıklar; sebepleri, belirtileri hakkında genel açıkla

ma.

Üçüncü Makale: Sıhhati koruma, diş temizliği.

Dördüncü Makale: Genel olarak ilâç smıfİan.

Beşinci Makale: Müfred devâlar.

Altıncı Makale: Baştan ayağa insan uzuvlannda vaki olan hastalıklar.

Yedinci Makale: Zuhûrunda bir uzva mahsus kalmayan hastalıklar.

Bu yedi makaleyi gösterdiği çerçeveler içinde yazıp bitiren müellif, en
sonda kitabını tamamladığını, ulaşmak istediği gayeye ulaşıp kısa bölümler içinde
tıbbın genel konuları ve kaynaklarını belirterek ^""iktidâb" dan murad olunanı

sağladığını söylüyor ve hamd ile sözünü bitiriyor.

Bu cümlelerin hemen altmda olmak üzere kitabm en sonunda müstensihin

şu cümlelerini buluyoruz.:

ijouîl i— 5-Uİjl

(j -i.?- <üil j

Müstensih, isminin 'îsâ b. Sâhd b. eî-Mesîhi olduğunu, 652 /12S4 Zilka'de
ayının II. Çarşambagünü bu nüshayı bitirdiğini bildirip hamd ile son veriyor.
Ancak yukarıdaki müstensih açıklamasının hemen altmda soldan yukarıya

doğru çapraz bir ilâve mevcuttur. Yine müsteıısihc ait olduğu anlaşılan bu
çok önemli ilâve aşağıdadır:
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** Musannifine okunulan asıl nüshadan naki olunup imkân ve tâkat çerçeve
sinde onunla karşılaştırılıp düzeltilmiştir. Hamd, daima Allah içindir..,^*

Dünyada nüshası az bulunan'S müellife okunmuş bir nüshayla karşılaş

tırılıp düzeltilen, günümüze kadar eksiksiz gelebilen ve iyi bir hattıbulunan bu
tıp kitabı İslâm ve dünya tıp tarihi için kıymetli bir kaynaktır.

16 **Mu'eemu'l-Matbu'öti'l-Arabiyye veH-Mu'arrebe" ve **Gesehtehte der ArabUchen LUte-

ratur" den eserin basılmamış olduğunu tesbit ettik.


